reconhecimento e à validade nacional dos títulos concedidos.  

As ações de fomento da CAPES, acompanhadas por este rigoroso 

processo de avaliação, respondem pela montagem e pela operação de uma 
sólida rede de instituições universitárias, com cerca de 1.752 (mil e 
setecentos e cinqüenta e dois) Programas de Pós-Graduação que atendem 
a um contingente da ordem de 106.000 (cento e seis mil) estudantes. 

2 - DOTAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A CAPES é responsável pela execução de ações referentes ao 

Programa Desenvolvimento do Ensino de Pós-Graduação, que tem por 
objetivo principal capacitar pessoal em quantidade e qualidade para o meio

[...]

A atuação da CAPES, em 2003, deve ser avaliada a partir das ações 

implementadas em consonância com a programação anual e a respectiva 
dotação orçamentária aprovada no Orçamento Geral da União. Os recursos 
destinados a CAPES em 2003 totalizaram R$ 544.038.860,00 (quinhentos e 
quarenta e quatro milhões, trinta e oito mil, oitocentos e sessenta reais), 
valor que representou um acréscimo de 5,5% em relação a 2002. Além 

destes recursos, uma parcela de R$ 7.875.727,00 (sete milhões, oitocentos 
e setenta e cinco mil, setecentos e vinte e sete reais) foi destinada a CAPES 
por outros órgãos da Administração Pública Federal: Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico - FNDCT e Embrapa, parceiros para ampliar o Programa de 
Aquisição de Periódicos – PAAP; Secretaria de Ensino Superior - Sesu, para 
efetuar o pagamento das bolsas dos tutores do Programa Especial de 
Treinamento - PET e, ainda foram alocados recursos na fonte 0250 da 
ordem de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) pela 
Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura - 
Unesco visando à continuidade das atividades do Programa de Apoio a 
Pesquisa em Educação à Distância - PAPED. 

O total da dotação final (Tabela 1), somado com os valores recebidos 

de convênios (Tabela 2) totalizaram R$ 551.914.587,00 (quinhentos e 
cinqüenta e um milhões e novecentos e catorze mil e quinhentos e oitenta 
e sete reais) o que corresponde à dotação orçamentária global. É 
importante ressaltar que, em novembro de 2003, esta Fundação recebeu 
Crédito Suplementar da ordem de R$ 29.199.977,00 (vinte e nove milhões, 
cento e noventa e nove mil e novecentos e setenta e sete reais), sendo R$ 
17.882.945,00 para Bolsas de Estudos no País e no Exterior, e R$ 
11.317.032,00 para o Acervo Bibliográfico. No entanto, antes deste crédito, 
houve um contingenciamento da ordem de R$ 6.700.000,00 (seis milhões e 
setecentos mil reais), sendo R$ 5.300.000,00 do Acervo Bibliográfico e R$ 
1.400.000,00 da Residência Médica. A dotação global acima mencionada 
inclui ainda, a parcela obtida por crédito suplementar. 

As tabelas 1, 2 e 3, apresentadas a seguir, mostram os principais 

aspectos da dotação e execução orçamentária de 2003. Foram previstos 
dispêndios com bolsas no valor de R$ 422.762.330,00 (quatrocentos e 
vinte de dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil e trezentos e trinta 
reais), suplementados em R$ 17.882.945,00 (dezessete milhões, oitocentos 
e oitenta e dois mil e novecentos e quarenta e cinco reais), para assegurar 
o necessário equilíbrio dos dispêndios com as bolsas no exterior, as quais 
sofreram oscilações em função da variação cambial. O montante de bolsas 
representou 81% (oitenta e um por cento) do orçamento final. Na 
Ampliação do Acervo Bibliográfico despendeu-se o segundo maior volume 
de recursos orçamentários, no valor de R$ 56.017.832,00 (cinqüenta e seis 
milhões, dezessete mil, oitocentos e trinta e dois reais), correspondendo a 
uma participação de 10,3% (dez vírgula três por cento). As despesas com 
pessoal e manutenção, incluídos os gastos com pensionistas e inativos, 
foram da ordem de R$ 19.250.750,00 (dezenove milhões, duzentos e 
cinqüenta mil, setecentos e cinqüenta reais), representando 3,5 % do total 
da despesa estando, portanto, nos padrões normais de gastos desta 
Fundação.  

Comparando a dotação orçamentária final da Tabela 1 com a 

execução orçamentária da Tabela 3, percebe-se que a CAPES executou 
nesse exercício 99,2% do seu orçamento total, sendo que não foi possível a